
 

 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI BRESCELLO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

Determinazione Settore ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO  

n. 21 del 13.02.2020 
 

 

Oggetto: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE PER APPALTO DEI LAVORI DI 

AMPLIAMENTO,  MESSA  IN  SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA C. ZANTI - CUP F85B18004350001         

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE USO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.35 del 30.12.2019 di conferimento delle funzioni di Responsabile 

dell’Area Tecnica Settore Assetto e Uso del Territorio al sottoscritto arch. Nando Bertolini dal 

1.1.2020 al 31.12.2020; 
 

PRESO ATTO CHE:  

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n.295 del 17/12/2019, è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per la 

deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali di cui 

all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con 

Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;  

- l’art. 163 commi 1, 3 e 5 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, aggiornato al D.lgs 118/2011 e 

successive modifiche, prevede che gli enti locali, in vigenza dell’esercizio provvisorio, 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già' impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi oppure spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 

del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti;  
 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2020 non è ancora stato approvato e che 

l’esercizio provvisorio è pertanto automaticamente autorizzato, applicando le disposizioni previste 

dai commi 1, 3 e 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 sopra richiamato; 
 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n°19 del 21.03.2019, ad oggetto “Approvazione 

del Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021, del Bilancio di Previsione 

2019-2021 e relativi allegati” dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n°27 del 22.03.2019 ad oggetto “Approvazione del 

Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021: Parte Finanziaria” dichiarata 

immediatamente eseguibile, relativa all’affidamento delle risorse finanziarie di competenza 

ai Responsabili di Posizione Organizzativa al fine del raggiungimento degli obiettivi di 

gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.267/2000; 



 

 

 

PREMESSO che: 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 15/11/2019 è stato approvato il 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO ALL'AMPLIAMENTO, MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA C. 

ZANTI redatto dal tecnico incaricato all’Arch. Bernardelli Alessio dello Studio Tecnico 

Associato KM 429 Architettura (P.I./C.F. 02591200353) con sede in Viadana (MN), che 

prevede una spesa complessiva di Euro € 871.286,52, di cui Euro € 743.240,45 per lavori ed 

Euro 128.046,07 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, imprevisti e 

arrotondamenti. 

 Con Determinazione Settore ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO n. 203 del 13.12.2019 

avente per oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DI AMPLIAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO SISMICO 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA C. ZANTI” sono state definite le modalità di appalto 

in oggetto. 

 Conseguentemente alla suddetta determinazione è stato attivato l'Ufficio Associato per gli 

appalti dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana per procedere alla gara di affidamento dei 

lavori; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 11/03/2009 di approvazione della 

convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana del servizio gestione 

appalti di lavori, servizi e forniture e che attribuisce al Committente il compito di nominare la 

Commissione di Aggiudicazione; 
 

RICHIAMATO l’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la nomina della Commissione di 

Aggiudicazione per la valutazione delle offerte, quando si ricorra al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, e consente la nomina di una Commissione composta da membri 

interni quando l’importo stimato sia da considerarsi inferiore alla soglia UE; 
 

DATO ATTO che non è possibile attingere membri dalle professionalità presenti nell’organico del 

Comune di Brescello per ragioni di conflitti d’interesse; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare i componenti della commissione tra professionisti e 

figure professionali esterni all’Ente; 
 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 3 febbraio 2020 alle 

ore 12,00; 
 

VISTE le linee guida di ANAC n.5 approvate il 16.11.2016; 
 

DATO ATTO che per quanto riguarda l’incarico in parola, hanno dato la loro disponibilità le 

seguenti persone: 

Arch. DENTI Roberto, Studio Arteas Progetti con sede a Reggio Emilia; 

Ing. GOBBI Claudio, Studio Tecnico Pico con sede a Fabbrico; 

Ing. SANFELICI Giuseppe, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Viadana; 
 

VISTI i curricula e le dichiarazioni rilasciati dai suddetti circa l’assenza di cause di incompatibilità 

o di astensione a ricoprire il ruolo di membro della commissione aggiudicatrice dei lavori in 

oggetto, acquisita agli atti d’ufficio; 
 

PRESO ATTO altresì dell’autorizzazione rilasciata dal Comune di Viadana per l’attività dell’ing. 

Sanfelici, agli atti d’ufficio; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che le persone sopra indicate hanno la professionalità e l’esperienza 

necessarie per valutare le offerte; 
 

DATO ATTO che le funzioni di Segretario della Commissione verranno espletate dal dott. 



 

 

ALBERTO PRAMPOLINI, funzionario del Servizio Appalti Unione Bassa Reggiana, in virtù della 

convenzione in essere per l’espletamento in forma associata delle attività inerenti gli appalti; 
 

RITENUTO, quindi, di procedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice relativamente ai 

requisiti di natura tecnica, così composta; 

- Arch. DENTI Roberto, Studio Arteas Progetti con sede a Reggio Emilia 

- Ing. GOBBI Claudio, Studio Tecnico Pico con sede a Fabbrico 

- Ing. SANFELICI Giuseppe, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Viadana; 
 

DATO ATTO che ad ogni componente verrà erogato il compenso forfettario di Euro 300,00, Iva e 

oneri previdenziali esclusi; 
 

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. 267/00, 1’ e 2’ comma, concernente le regole per l’assunzione degli 

impegni di spesa;  
 

VISTA la disponibilità dell’Impegno di spesa n°1521/2019 assunto mediante Determinazione 

Settore ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO n. 225 del 28.12.2019 al cap. 10178 denominato 

“AMPLIAMENTO, CONSOLIDAMENTO STATICO E MESSA A NORMA ASILO NIDO C. 

ZANTI”; 
 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 25 e 37 D. Lgs 14.3.2013 n. 33 i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture sono soggetti all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune in 

apposta sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento risulta essere il sottoscritto Arch. Nando 

Bertolini; 
 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/00; 
 

VISTI inoltre: 

- l’art. 151, 4° comma, del T.U. Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000 t.v.; 

- il D.Lgs. n°267 del 18.8.2000; 

- il D.Lgs. n°165 del 30.3.2001; 

- il D.Lgs. n°163 del 12.4.2006; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n° 35 del 25.09.2008; 
 

VISTO, infine, l’art. 6 bis della L.241/1990 t.v., e dichiarando di non trovarsi in condizione di 

conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 
 

1) DI NOMINARE la Commissione Aggiudicatrice per l’appalto dei lavori di “AMPLIAMENTO, 

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA C. ZANTI” ex art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., così composta: 

- Arch. DENTI Roberto, Studio Arteas Progetti con sede a Reggio Emilia 

- Ing. GOBBI Claudio, Studio Tecnico Pico con sede a Fabbrico 

- Ing. SANFELICI Giuseppe, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Viadana 

come membri della commissione stessa, e come Segretario verbalizzante 

-  dott. Alberto Prampolini - Responsabile del Servizio Appalti dell’Unione Bassa Reggiana; 
 

2) DI STABILIRE:  

- che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e della normativa 

vigente; 

- che all’atto dell’insediamento, la Commissione nominerà il presidente tra i membri 

partecipanti; 

 



 

 

3) DI INVIARE la presente al Servizio Appalti - Unione Bassa Reggiana per l’espletamento delle 

procedure di gara;  
 

4) DI STABILIRE che ad ogni componente verranno erogate le somme sotto specificate: 

- Arch. DENTI Roberto, Studio Arteas Progetti: € 380,64, comprensivi di contributi 

previdenziali al 4% e IVA al 22% 

- Ing. GOBBI Claudio, Studio Tecnico Pico: € 380,64, comprensivi di contributi previdenziali 

al 4% e IVA al 22% 

- Ing. SANFELICI Giuseppe, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Viadana: 

€ 396,90, comprensivi di CPDEL al 23,8% e IRAP al 8,5% 

per un totale complessivo di € 1.158,18, a valere sulla disponibilità dell’impegno di spesa 

n°1521/2019 assunto mediante Determinazione Settore ASSETTO ED USO DEL 

TERRITORIO n. 225 del 28.12.2019 al cap. 10178 denominato “AMPLIAMENTO, 

CONSOLIDAMENTO STATICO E MESSA A NORMA ASILO NIDO C. ZANTI”; 
 

5) DI DARE ATTO che il codice CUP assegnato all’opera in oggetto è: F85B18004350001; 
 

6) DI DARE ATTO che, in relazione agli incarichi in oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici 

CIG: 

per l’arch. DENTI  Z512C0886E 

per l’ing. GOBBI  Z712C08936 

per l’ing. SANFELICI Z472C09A53; 
 

7) DI STABILIRE che ai sensi degli artt. 26 e 37 D. Lgs 14.3.2013 n. 33 il presente atto è soggetto 

all’obbligo di pubblicazione sul sito del Comune in apposta sezione “Amministrazione 

trasparente” incaricando il competente responsabile del settore all’effettuazione delle verifiche 

del caso; 
 

8) DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime anche 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 t.v.; 
 

9) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 58 comma 4 dello Statuto 

Comunale, è esecutiva con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria posta 

dal Responsabile del Servizio Finanziario ed è pubblicato all’Albo pretorio per 15 gg.;   
 

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 

del D.Lgs. 267/2000; 
 

11) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013, il presente atto è 

soggetto all’obbligo di pubblicazione. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  NANDO BERTOLINI 


		2020-02-13T12:07:08+0100
	I approve this document




